

Baltijos jūros valstybių taryba (BJVT) sutinka naują sekretoriato generalinį direktorių

Baltijos jūros valstybių taryba vakar susitiko su naujuoju sekretoriato generaliniu direktoriumi – buvusiu Lenkijos ambasadoriumi Estijoje – ponu Gžegožu Mareku Poznanskiu (Grzegorz Marek Poznański). Lenkijos pilietis G. M. Poznanskis keičia buvusią generalinę direktorę ambasadorę Mairą Morą (Maira Mora), ji baigė savo kadenciją rugpjūtį. G. M. Poznanskis baigė darbą ambasadoriaus pavaduotoju Lenkijos ambasadoje Lietuvoje ir pradėjo savo kadenciją Baltijos valstybių tarybos sekretoriato Stokholme Lietuvos pirmininkavimo tarybai metais.

Generalinis direktorius G. M. Poznanskis yra susipažinęs su tarybos darbu ir dalyvavo jos veikloje koordinuojant Lenkijos pirmininkavimą 2015–2016-aisiais metais. „Per savo karjerą, kada tik susidurdavau su Baltijos jūros regiono klausimais, taip pat susidurdavau su unikalio šio regiono šalių partneryste, kad ir koks klausimas būtų svarstomas: nuo tvaraus vystymosi iki cheminių ginklų Baltijos jūroje visada išlikdavo vieningo darbo jausmas. Taigi šis „baltiškumo“ jausmas metams bėgant manyje augo ir esu labai patenkintas, kad kaip BJVT generalinis direktorius turiu privilegiją būti Baltijos jūros regiono bendradarbiavimo centre.“

Naujasis generalinis direktorius mano, kad dabartinės COVID-19 situacijos pasekmės taps viena svarbiausių regiono problemų ateityje, jos taip pat paveiks žmonių tarpusavio ryšius. Jis teigia, kad BJVT yra gerai pritaikyta šiems ryšiams atgaivinti ir „sukurti mechanizmą, kuris užkirstų kelią panašioms sienų uždarymams ateityje, pademonstruoti tvarios darnos inovacijas, kurios galėtų padėti atsigaivinti po pandemijos.“

G. M. Poznanskis yra baigęs tarptautinių santykių studijas Varšuvos universitete, studijavęs Europos integraciją ir turi daugiau nei 20-ties metų tarptautinės diplomatijos patirtį. Nuo 1997-ųjų dirbo Lenkijos užsienio reikalų ministerijoje – išmano saugumo politiką ir Europos santykius. Jis taip pat atstovavo Lenkijos Respublikai Jungtinėse Tautose, Estijoje ir Lietuvoje. Ponas G. M. Poznanskis kalba lenkų, anglų, rusų ir kinų kalbomis.

Daugiau informacijos:

Paulina Ek

Medijos ir komunikacijų skyriaus komandos vadovė

+46 70 176 40 12

paulina.ek@cbss.org